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AYLANMA IQTISODIYOTGA O‘TISHNING FUNDAMENTAL ASOSLARI: CHIZIQLI 

MODELNING CHEKLOVLARI VA BARQAROR RIVOJLANISH IMKONIYATLARI 

 

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ ПЕРЕХОДА К ЦИРКУЛЯРНОЙ ЭКОНОМИКЕ: 

ОГРАНИЧЕНИЯ ЛИНЕЙНОЙ МОДЕЛИ И ВОЗМОЖНОСТИ УСТОЙЧИВОГО 

РАЗВИТИЯ 

 

FUNDAMENTAL FOUNDATIONS OF THE TRANSITION TO A CIRCULAR 

ECONOMY: LIMITATIONS OF THE LINEAR MODEL AND OPPORTUNITIES FOR 

SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

 

Ibrohimov Nurbek Bahodirjon o‘g‘li 

O‘zbekiston Milliy universiteti, Iqtisodiyot fakulteti 2- bosqich magistranti  

 

Ilmiy rahbar: Jabbarov Kamoliddin Yo‘ldoshevich 

O‘zbekiston Milliy universiteti Iqtisodiyot fakulteti dotsenti, iqtisodiyot fanlari falsafa doktori 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada an’anaviy chiziqli iqtisodiyot modelidan aylanma iqtisodiyotga o‘tish jarayoni 

va uning zamonaviy iqtisodiyot uchun ahamiyati tahlil qilinadi. Chiziqli modelning resurslardan 

samarasiz foydalanish, chiqindilar hajmining ortishi hamda ekologik muammolarni kuchaytirishi 

asosiy cheklovlar sifatida ko‘rib chiqiladi. Maqolada aylanma iqtisodiyot tamoyillari, jumladan 

resurslarni qayta ishlash, qayta foydalanish va ishlab chiqarish siklini uzaytirish orqali barqaror 

iqtisodiy o‘sishni ta’minlash imkoniyatlari yoritiladi. Tadqiqot natijalari aylanma iqtisodiyotga o‘tish 

iqtisodiy samaradorlikni oshirish, ekologik barqarorlikni ta’minlash va innovatsion rivojlanishni 

qo‘llab-quvvatlashda muhim omil ekanligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: Aylanma iqtisodiyot, chiziqli iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, resurslardan 

samarali foydalanish, chiqindilarni kamaytirish, qayta ishlash, yashil iqtisodiyot. 

 

В данной статье рассматривается процесс перехода от традиционной линейной модели 

экономики к циркулярной экономике и его значение для современной мировой экономики. 

Анализируются основные ограничения линейной экономики, включая неэффективное 

использование ресурсов, рост объёмов отходов и усиление экологических проблем. В статье 

раскрываются ключевые принципы циркулярной экономики, такие как переработка, 

повторное использование ресурсов и продление жизненного цикла продукции, направленные 

на обеспечение устойчивого экономического роста. Результаты исследования подтверждают, 

что переход к циркулярной экономике способствует повышению экономической 

эффективности, экологической устойчивости и стимулированию инновационного развития. 

Ключевые слова: Циркулярная экономика, линейная экономика, устойчивое развитие, 

эффективное использование ресурсов, сокращение отходов, переработка, зелёная экономика. 

 

This article examines the transition from the traditional linear economic model to the circular 

economy and its significance for the modern global economy. The study analyzes the main limitations 

of the linear economy, including inefficient resource use, increasing waste generation, and growing 

environmental challenges. The article highlights the core principles of the circular economy, such as 

recycling, reuse, and extending product life cycles, as key mechanisms for achieving sustainable 

economic growth. The findings indicate that the shift towards a circular economy plays a crucial role 

in improving economic efficiency, ensuring environmental sustainability, and fostering innovation-

driven development. 
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Aylanma iqtisodiyot bugungi kunda jahon iqtisodiyotining barqaror rivojlanishini taʼminlashga 

qaratilgan eng dolzarb konsepsiyalardan biri sifatida eʼtirof etilmoqda. Anʼanaviy “ol-ishlat-tashla” 

modeli resurslarning tezkor tanqisligi, atrof-muhit ifloslanishi va iqlim oʻzgarishi bilan bogʻliq 

muammolarni kuchaytirib borayotgan bir sharoitda aylanma iqtisodiyot resurslardan samarali 

foydalanish, chiqindilarni kamaytirish va qiymat zanjirini uzaytirish orqali iqtisodiy oʻsishni ekologik 

barqarorlik bilan uygʻunlashtirishni maqsad qiladi. Shu boisdan, aylanma iqtisodiyot tamoyillari 

rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar iqtisodiy siyosatining muhim yoʻnalishiga aylanib, 

global miqyosda raqobatbardoshlik, innovatsiyalar va yashil iqtisodiy oʻsishni taʼminlashda muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. 

Iqtisodiyotning bosh masalasi hisoblangan resurslarning cheklanganligi hamda ehtiyojlarning 

cheksizligi asrlar, yillar davomida tabiatda mavjud boʻlgan resurslarni maksimal foyda keltiradigan 

sohalarga yoki jarayonlarga yoʻnaltirilishi kerakligini taqozo etib kelmoqda. Bu jarayonlarda 

iqtisodiyotning barcha tarmoqlar va sohalari (ishlab chiqarish, xizmat koʻrsatish va hokazo) yillar 

davomida turli xil model hamda yondashuvlarni oʻz boshidan oʻtkazdi. Masalan, hozirgi kunga 

dunyoning koʻplab mamlakatlari iqtisodiyotida saqlanib qolayotgan, kelib chiqishi XIX asr oxirlari 

va XX asr boshlariga borib taqaladigan chiziqli iqtisodiyot modeli (tabiiy boyliklarni keng miqyosda 

qazib olish, ishlab chiqarish orqali foydani maksimallashtirish xarakteriga ega boʻlgan model), 

ikkinchi jahon urushidan keyingi gʻarb mamlakatlari iqtisodiyoti, farovonligini qayta tiklashda eng 

toʻgʻri yechim vazifasini bajargan boʻlsada, ekologik chegaralar bilan hisoblashmay amalga 

oshirilgan bu iqtisodiy rivojlanish yoʻli bugungi kunga kelib, zaharli gazlar ajralib chiqishi va iqlim 

oʻzgarishining asosiy omillaridan biri hisoblanadi [1]. 

Aylanma iqtisodiyot ildizlar oʻtgan asrning 70-yillariga borib taqaladi. Ikkinchi jahon 

urushidan soʻng, urushda bevosita ishtirok etgan davlatlar ekologik va iqtisodiy masalalar oʻrtasidagi 

bogʻliqlik haqida fikr yurita boshlashdi. Misol uchun 1966-yilda ingliz iqtisodchisi Kennet Boulding 

oʻzining maqolasini nashr etdi va uning fikriga koʻra yer cheklangan resurslarga ega boʻlgan kosmik 

kema boʻlib, bu yerda insoniyat omon qolishi uchun mavjud boʻlgan narsalardan unumli foydalanish 

orqali oʻz resurslarini boshqarishi kerak degan gʻoyani ilgari surgan [2]. 

Biroq, aylanma iqtisodiyotning zamonaviy konsepsiyasi asoschisi sifatida Walter Stahel eʼtirof 

etiladi. Stahel 1976-yilda Yevropa Kommisiyasiga bergan hisobotida aylanma iqtisodiyot maʼnosini 

yoritib berdi va keyinchalik 1982-yilda “Product-Life” institutiga asos soldi. Bu institut yangi 

aylanma tizimlar uchun barqarorlik strategiyasi va tizimlarni tadqiq etardi. Keyinchalik, 2002-yilda 

William McDough va Michael Braungart oʻzlarining “Cradle to Cradle” kitobini nashr etishdi, va 

unda chiziqli yondashuvdan koʻra aylanma yondashuv koʻproq zarurligiga eʼtibor qaratishdi [3].  

Ilmiy adabiyotlarda aylanma iqtisodiyotga 100 dan ortiq taʼriflar mavjud boʻlsa-da, ularning 

barchasida umumiy jihatlar kuzatiladi. Aylanma iqtisodiyot, asosan, resurslardan samarali 

foydalanish, qayta ishlash va qayta foydalanish orqali material isrofini kamaytirishga qaratilgan 

iqtisodiy model sifatida talqin etiladi. 

Zamonaviy iqtisodiyot rivojlanib borishi bir tarafdan oʻsib borayotgan isteʼmol talabini 

qondirayotgan boʻlsa, ikkinchi tarafdan global isish, havo ifloslanishi va boshqa bir qancha ekologik 

va ijtimoiy muammolarga sabab boʻlmoqda. Aylanma iqtisodiyot esa yuqorida keltirilgan 

muammolarga yechim boʻlishi, shu bilan bir qatorda yanada barqaror kelajakni yaratishi mumkin.  

Lekin bu yangi iqtisodiy model bir qancha faktorlar bilan chambarchas bogʻliq. Ekologik 

koʻrsatkichlarga koʻra dunyodagi jami zararli gazlarning 45 % i mahsulot ishlab chiqarish, ishlab 

chiqarilgan mahsulotlar isteʼmoli, shuningdek, oziq-ovqat ishlab chiqarish jarayonlari hissasiga 

toʻgʻri keladi. Aylanma iqtisodiyot modeli esa zararli gazlar miqdorini 39 foizga (22,8 milliard tonna) 

qisqartirishi, iqlim oʻzgarishining xavfli oqibatlarini oldini olishda muhim rol oʻynashi mumkin. 

Masalan, materiallarni qayta ishlash jarayonlariga oʻtilishi, plastik idishlar va sintetik tolalarni doimiy 

yangi ishlab chiqarish jarayonlarini kamaytiradi. Bu esa oʻz navbatida yoqilgʻi sarfini, shuningdek 

bu yoqilgʻi yonganda ajralib chiqadigan zararli gazlar miqdorini sezilarli darajada kamaytiradi.  
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Iqtisodiy rivojlanish boʻyicha tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, aylanma iqtisodiyot 

innovatsiyalarni ragʻbatlantirish, resurslarning behuda sarfini kamaytirish va yangi ish oʻrinlarini 

hosil qilish orqali 4,5 trillion AQSH dollarlik yangi iqtisodiy imkoniyatlarni taqdim etadi.  

World Resource Institute manbalariga koʻra, har yili iqtisodiyotga 100 milliard tonnadan ortiq 

resurslar kiradi [4]. Ularning tarkibi metallar, minerallar, qazib olinadigan yonilgʻilardan tortib 

oʻsimlik va hayvonlarning organik materiallarigacha yetadi. Bu xom-ashyolarning faqatgina 8,6 % 

qismigina qayta ishlanadi yoki qayta ishlatiladi. Bugungi kunga kelib, resurslardan foydalanish 

darajasi 1970-yil bilan solishtirganda 3 barobar oshdi, agar bizneslar mavjud modellar asosida 

ishlashda davom etsa 2050-yilga borib bu miqdor yana 2 barobarga oʻsishi mumkin. Agarda shu holat 

roʻy beradigan boʻlsa, hozirgi resurs talabini qondirish uchun yana bir yarimta Yer sayyorasi kerak 

boʻladi. 

Pablo Rosado va Hannah Ritchie tomonidan 2020-yilda nashr etilgan va 2024-yilda qayta 

ishlangan maqolaga koʻra, butun dunyo boʻylab zaharli gazlar miqdori eng koʻp toʻgʻri keladigan 

soha sanoat boʻlsa, undan keyingi oʻrinda avtomobillar atmosferaga chiqaradigan gazlar va umuman 

transport sektori yetakchi hisoblanadi [5]. 

Bugungi kunda butun dunyo boʻylab 40 dan ortiq mashina ishlab chiqaruvchi kompaniyalar 

mavjud boʻlib, 2023-yilda 89,8 million dona avtomobil ishlab chiqarildi. Yildan-yilga oʻsib 

borayotgan talabdan kelib chiqqan holda, avtomobilsozlik sanoati koʻplab mutaxassislar tomonidan 

aylanma iqtisodiyotga toʻliq transformatsiya qilinishi lozim boʻlgan eng yirik sohalardan biri sifatida 

koʻriladi. Jumladan, mamlakatimizda ham dunyo bozorlariga raqobatbardosh mahsulot yetkazib 

berish, ishlab chiqarish hajmlarini yanada koʻpaytirish, mahsulot ishlab chiqarish tannarxlarini 

kamaytirish va ekologik standartlarga toʻliq javob beradigan avtomobilsozlik sohasiga ega boʻlishni 

xohlasak, aylanma iqtisodiyotning butun dunyo avtomobilsozlik sohalarida qoʻllangan tajribalarini 

oʻrganish katta imkoniyatlarga eshik ochishi mumkin. 

Hozirgi kunda avtomobil sanoati ichki yonuv dvigatelli avtomobillardan elektromobillarga 

siljishni amalga oshirmoqda. Butun dunyo boʻylab isteʼmol natijasida yuzaga keladigan 

chiqindilarning 14 % i avtomobil sanoati hissasiga toʻgʻri kelishi va buning natijasida yuzaga 

kelayotgan antropogen taʼsirlarga javob sifatida bir qancha qisqa muddatli yoki aynan maʼlum bir 

manzilga qaratilgan oʻzgarishlar amalga oshirilmoqda. Lekin bu amalga oshirilayotgan oʻzgarishlar 

qisqa muddatli va ayrim muammolargagina yechim boʻladi xolos. Shuning uchun mutaxassislar 

yaxlit tizim va yechim sifatida avtomobil sanoatidagi chiziqli iqtisodiyot modelini aylanma 

iqtisodiyot modeliga oʻzgartirishni taklif etishmoqda. 

Aylanma iqtisodiyot modelidan foydalanish iqtisodiy oʻsishni bilan bir qatorda atrof-muhit 

holatining yaxshilanishiga ham olib keladi. Bu oʻz navbatida chiziqli modelga nisbatan bir qancha 

afzalliklarni taqdim etadi. Taqqoslash uchun, barqarorlikka intilayotgan har bir jamiyat iqtisodiy 

neʼmatlar ishlab chiqarish bilan bir qatorda ekologik xavfsiz ishlab chiqarishni amalga oshirishni 

niyat qiladi.  

Aylanma iqtisodiyot modeli asosi esa xuddi shunday gʻoyalar, konsepsiyalar va ilmiy 

izlanishlar asosiga qurilgan hisoblanadi. Bu konsepsiyalar tarkibiga sanoat ekologiyasi, sanoat 

ekotizimlari, sanoat simbiozi, toza (ekologik) ishlab chiqarish, ishlab chiqarish tizimlari, mahsulot-

xizmat tizimlari, eko-samaradorlik, tabiiy kapitalizm, samarali iqtisodiyot va boshqa bir qator “zero 

emissions” (nollik gaz chiqindilari) kabilar kiradi. 

UzAuto Motors ning 2022-yilda chop etilgan “Barqaror rivojlanish strategiyalari” dasturiga 

koʻra, kompaniya oʻzining joriy va oldingi ESG yondashuvlarini birlashtirishga intiladi hamda koʻrib 

chiqish uchun ochiq boʻladigan keng qamrovli rivojlanish doirasiga eʼtibor qaratadi. UzAuto Motors 

ning barqaror rivojlanish boʻyicha hisoboti tashkilotning faoliyatini aks ettiruvchi muhim deb 

topilgan mavzularga qaratilgan. Muhim iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy taʼsirlar yoki manfaatdor 

tomonlarning kompaniyaga oid fikrlari va qarorlariga sezilarli taʼsir koʻrsatadigan mavzular 

kompaniyaning barqarorlik tamoyillarini uning kundalik faoliyatiga integratsiyalashgan holda 

manfaatdor tomonlar uchun uzoq muddatli qiymat yaratish qobiliyatiga taalluqli va unga taʼsir 

qiluvchi eng muhim omillardir. 
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Yuqoridagilarga qoʻshimcha ravishda shu taʼkidlash lozimki, 2023-yilning 17-may sanasida 

Samarqand shahrida Yevropa Ittifoqi, Fransiya Taraqqiyot Agentligi (FTA) va Oʻzbekiston hukumati 

oʻrtasida Oʻzbekistonning 2030-yilga kelib yashil iqtisodiyotga oʻtish strategiyasini qoʻllab-

quvvatlash va moliyalashtirishga qaratilgan bitim imzolandi[6].   

Yevropaning “Global shlyuz” strategiyasi va YIning Yashil siyosati ustuvor yoʻnalishlariga 

muvofiq, kelishuvning maqsadi yuqori ekologik standartlarga rioya qilish uchun sharoit yaratish, 

hukumatning turli sohalarda yashil iqtisodiyot siyosatini shakllantirish va amalga oshirishda 

imkoniyatlarini oshirish va aholini barqaror ish bilan taʼminlashdan iborat.  

Team Europe tashabbusi doirasida Yevropa Ittifoqi Oʻzbekistonga 10,2 million yevro 

miqdorida grant yordamini taqdim etadi. Bundan tashqari, yashil iqtisodiyot sohasidagi davlat 

siyosati masalalarida FTA tomonidan jami 375 million yevro miqdorida imtiyozli kredit ajratiladi. 

Hisobotda qayd etilishicha, undan 150 million yevro berib boʻlingan. 

Oʻzbekiston avtomobilsozlik sanoatida aylanma iqtisodiyot tamoyillarini joriy etish 

jarayonlarini faollashtirish uchun quyidagi mexanizmlar muhim ahamiyat kasb etadi: 

- Qonunchilik va meʼyoriy-huquqiy baza; 

- Innovatsion texnologiyalar va rivojlanish; 

- Korxonalar va jamiyat oʻrtasidagi hamkorlik; 

- Texnologik yechimlar va raqamlashtirish. 

Avtonom texnologiyalarni sinovdan oʻtkazish uchun test maydonchalari, Oʻzbekiston hududida 

avtonom transport vositalarini sinovdan oʻtkazish uchun maxsus test maydonchalari va yoʻl 

tizimlarini yaratish. Bu maydonchalarda yangi texnologiyalar sinovdan oʻtkazilib, ularning 

samaradorligi va xavfsizligi baholanadi.  

Yashil texnologiyalar va barqarorlik prinsiplarini avtomobilsozlik sanoatiga joriy etish atrof-

muhitni muhofaza qilish va resurslardan samarali foydalanishni taʼminlashda muhim ahamiyatga ega. 

Ekologik toza materiallar va qayta ishlangan materiallardan foydalanish, avtomobil ishlab 

chiqarishda qayta ishlangan va ekologik toza materiallardan foydalanish nafaqat chiqindilarni 

kamaytiradi, balki resurslardan samarali foydalanishni taʼminlaydi. 

Atrof-muhitga taʼsirni kamaytirish ham eng ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Buning 

uchun ishlab chiqarish jarayonida chiqindilarni kamaytirish va ularni qayta ishlash boʻyicha 

innovatsion texnologiyalarni joriy etish zarur.  

Oʻzbekiston avtomobilsozlik sanoatida innovatsion texnologiyalar va rivojlanish tamoyillarini 

joriy etish nafaqat sanoatning raqobatbardoshligini oshirish, balki ekologik barqarorlikni taʼminlash 

uchun ham muhimdir. Tadqiqot va rivojlanishga investitsiyalarni koʻpaytirish, elektr va avtonom 

transport vositalarini rivojlantirish, raqamli transformatsiya va yashil texnologiyalarni joriy etish 

orqali Oʻzbekiston avtomobilsozlik sanoati xalqaro miqyosda raqobatbardosh va barqarorlikka 

erishishi mumkin. 
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